R. – Hae propositiones sunt contra textum approbatum. Cf. Mod. Gen. 2. Insuper valde periculosum pro ipsa Ecclesia esset, si ius ad immunitatem a coercitione in re religiosa in solo iure positivo civili fundaretur.

17 – Pag. 4, lin. 30, ad pag. 5, lin. 2, phrasis «hoc ius... evadat» transferatur ad lin. 6, pag. 5, post verbum «cognoscitur».

R. – Accipitur, ut melior evadat cursus idearum.

18 – Pag. 5, linn. 2-6, expungatur phrasis «Insuper ... cognoscitur» (45 Patres); expungantur tantum verba «qualis ... cognoscitur» (1 Pater); pag. 5, linn. 2-4, loco «Insuper declarat ... fundatum» dicatur «Hoc ... fundatur» (1 Pater).

R. – Integer textus necessarius est in loco ubi invenitur: est quasi punctum centrale Declarationis. Porro quando sermo est de fundamento, non agitur eo ipso de argumentis. Cf. quoque resp. ad Modos immediate infra recensitos.

19 – Pag. 5, lin. 6, inseratur transitio hoc modo: «Doctrinam declaratam paucis illustrare licet», ut non videatur argumentatio auctoritative a S. Synodo proposita (1 Pater). Deleatur verbum «enim» in lin. 7 (44 Patres).

I [n. 1, 4, 5-16]

[cf. p. 3, ln. 14-17]

II [n. 2, 6, 13-22]

[cf. p. 6, ln. 9-11]

6	Denique intelligitur tutelam		Cura	
7	huius iuris tum ad singu-	autem huius iuris tum ad/cives		14
8	los homines tum maxime ad po-	tum ad po-		
	testates publicas pertinere.	testates publicas pertinet modo		
	[cf. nota 3]	unicuique proprio. ³		15
9	Per hanc	Declarat denique, ex hac		16
	igitur iuridicam libertatis reli-	libertatis reli-		
10	giosae notionem, quae nostra	giosae/affirmatione non		17
11	aetate generatim/agnoscitur,	sequi		
	nullatenus significatur homi-	homi-		
12	nem/nulla obligatione in re reli-	nem nulla obligatione in re reli-		18
13	giosa teneri aut a/Dei po-	giosa teneri aut esse a Dei auc-		
	testate emancipari.	toritate emancipatum.		19
	Non	Libertas enim religiosa/non		20
14	enim concipitur/ac si persona	implicat personam		
	humana falsum et verum pos-	humanam falsum ac/verum posse		21
15	sit/aeque aestimare, vel ipsi	aeque aestimare, aut dispen-		
16	officium non incumbat for-	sari/officio for-		22

II ³ De conceptu libertatis religiosae, ut ab aliis Christianis intelligitur cf. documenta Consilii Mundialis Ecclesiarum (World Council of Churches): «*Declaration on Religious Liberty*» (Assembly Amsterdam, 1948), «*Statement on Religious Liberty*» (Assembly New Delhi, 1961).

R. – Ut clarius appareat quod argumentatio non auctoritate proponitur, deletur in lin. 7 verbum «enim».

III [D*] 33) Pag. 6, lin. 14, post verbum «cives» addatur «tum ad coetus intermedios» (51 [E/5360]). [Cf. *etiam litt. C, nn. 28) ad 31)*].

[E] 34) Pag. 6, linn. 16-28, textus sic sonet: «Turpiter ergo erraret qui ex libertate religiosa independenciam hominis a veritate obiectiva sive in re doctrinali sive in re morali deducere vellet, cum libertas religiosa in ipso officio quaerendi veritatem obiectivam eique adhaerendi fundetur. Nullo ergo modo ius habet homo falsum ac verum aequae aestimandi, aut sese dispensandi officio formandi sibi veram de rebus religiosis sententiam, aut arbitrio statuendi utrum et in qua religione et quam ratione Deo servire velit. Eadem prorsus ratione, quae de libertate religiosa affirmamus intactam relinquunt doctrinam catholicam de unica vera religione et de unica Christi Ecclesia» (91 [E/5317], nomine plus quam 100 Patrum).

35) Pag. 6, linn. 16-28, dicatur «Declarat denique hanc libertatem religiosam per se supponere libertatem ab erroribus et passionibus et consequenter obligationem inquirendi veram religionem erga verum Deum. Haec obligatio adimpletur mediante dictamine conscientiae, quae quidem in erroribus obiectiva remanere debet. Doctrina igitur catholica de unica vera religione et de unica Ecclesia Christi integra remanere debet» (15 [E/5325]).

36) Pag. 6, linn. 16-28, restrictiones hic affirmatae ostendunt libertatem reli-

III [n. 2, 5, 6]

[cf. p. 4, ln. 30-p. 5, ln. 2]

[cf. p. 9, ln. 1-5] [D*]

[E]

[F]

IV [n. 2, 6, 16-17]

Hoc ius personae humanae ad libertatem religiosam in iuridica societatis /ordinatione ita est agnoscendum ut ius civile evadat. 16
17

[cf. p. 8, ln. 28-32]

(IV:) De conceptu libertatis religiosae, ut ab aliis Christianis intelligitur, cf. documenta Consilii Mundialis Ecclesiarum (World Council of Churches): «*Declaration on Religious Liberty*» (Assembly Amsterdam, 1948), «*Statement on Religious Liberty*» (Assembly New Delhi, 1961).

giosam non esse ius stricto sensu (40 [E/5351]).

37) Pag. 6, linn. 16-28 ponantur in forma affirmativa in initio totius schematis (112 [E/5457]).

38) Pag. 6, linn. 16-28, fiat declaratio positiva, clara, concisa de obligationibus humanae personae, communitatum et Status civilis in re, de qua agitur (56 [E/5573]).

39) Pag. 6, linn. 16-28, textus ita mutetur: “Declarat denique, *quod inde* minime sequitur hominem in re religiosa nulla teneri obligatione *seu* esse a Dei auctoritate mancipatum. *Libertas Religiosa de quo agitur dicit hominis relationem ad hominem, cui de sua conscientia rationem reddere non tenetur, non vero eius relationem ad Deum:* libertas religiosa non implicat personam humanam falsum aequae ac verum aestimare posse, illamve ab officio dispensari veram sibide rebus religiosis efformandam sententiam, aut posse illam proprio arbitriostatuere qua ratione et in quam religione ipsa Deo servire velit: in doctrinade libertate religiosa, doctrina catholica de unica vera religione et de unica Christi Ecclesia intacta semper manet” (81 [E/5387]).

40) Pag. 6, lin. 19, post “emancipatum” addatur “Libertas enim religiosa fundamentum habet in hominis facultate libere eligendi valores vere humanos quibus dignitas personae humanae perficitur. Quapropter libertas religiosa non implicat...” , ut libertas primario ut notio positiva appareat (81 [E/5387, 8: E/5314]).

[F] 41) Pag. 6, lin. 19, post “religiosa” addatur “ab externa coercitione”, ut de- nuo inculcetur sensus libertatis religiosae (50 [E/5358], nomine 20 Patrum).

I [n. 1, 4, 16-19]

17 mandī veram sibi de rebus
 18 religiosīs/sententiam vel
 19 arbitrario statuere valeat utrum,
 in qua religione et quam
 ratione Deo servire/velit.³
 [cf. p. 6, ln. 18-21]

II [n. 2, 6, 22-28]

mandi sibi veram de rebus
 religiosīs sententiam, aut posse
 arbitrario statuere, utrum
 et in qua religione et quam
 ratione/Deo servire velit.
 Porro ratio libertatis religiosae
 intactam relinquit doctrinam
 catholicam/de unica vera religio-
 ne et de unica Christi/Ecclesia.

I ³ De conceptu libertatis religiosae, ut ab aliis Christianis intelligitur cf. documenta Consilii Mundialis Ecclesiarum (World Council of Churches): «*Declaration on Religious Liberty*» (Assembly Amsterdam, 1948), «*Statement on Religious Liberty*» (Assembly New Delhi, 1961).

III [G] 42) Pag. 6, lin. 25, post “velit.” addatur “Nam dignitas personae humanae eiusque libertas eo magis perficiuntur, quo seipsam libere ad Deum personalem religat secundum ipsius ordinationem” (13 [E/5323], nomine 150 Patrum).

43) Pag. 6, lin. 25, post “velit.” addatur “Nam quia persona humana summo Deo directe de se rationem reddere obligatur, ius habet erga auctoritatem humanam (vel: civitatem politicam) sese libere determinandi”, ut positive indicetur fundamentum iuris erga societatem (45 [E/5352], 57 [E/5371]).

[H] 44) Pag. 6, linn. 25-26, textus sic mutetur: “Ratio itaque huiusmodi libertatis religiosae minime adversatur doctrinae catholicae de unica vera religione et de necessitate Ecclesiae Christi ad salutem”, ut melior nexus habeatur inter praecedentia et conclusionem (50 [E/5358], 117 [E/5451]).

45) Pag. 6, linn. 25-28, doctrina vera hic affirmata de unica vera religione et Ecclesia contradicit Declarationi, qua idem ius omnibus communitatibus religiosīs agnoscitur (24 [E/5333]).

46) Pag. 6, lin. 26, loco “catholicam” dicatur “quam tenet catholica Ecclesia” claritatis causa (69 [E/5400], nomine 81 Patrum).

47) Pag. 6, lin. 28, post “Ecclesia” addatur a) “et ideo iure ipsius Ecclesiae Evangelium ubique praedicandi atque illud defendendi ab omnibus erroribus et impugnationibus necnon eiusdem Ecclesiae plena potestate erga suos subditos” (121 [E/5542]); b) “Quam doctrinam haec Sacrosancta Synodus propriam facit et integram confirmat atque proponit” (14 [E/5324]); c) “nec non disciplinam ecclesiasticam qua poenae statuuntur contra eos qui ab Ecclesia, sive per apostasiam, sive per haeresim, deficiant” (60 [E/5377]); d) “et de morali obligatione Christifidelium, qui Ecclesiam Catholicam coopati sunt, ipsi firmiter inhaerendi” (122 [E/5446]); e) “Omnis homo officium seu obligationem habet, obiective dicendo, veritates quae in doctrina Ecclesiae Catholicae conti-

III [n. 2, 5, 7-13]

IV [n. 2, 6, 18-22]

[G]

[H]

7	<i>Secundum dignitatem enim</i>	19-22	<i>Secundum dignitatem ()</i>	18
8	<i>suam homines/omnes, quia per-</i>	23	<i>suam homines cuncti, quia per-</i>	19
9	<i>sonae sunt, ratione scilicet et/li-</i>		<i>sonae sunt,/ratione scilicet et li-</i>	
	<i>bera voluntate praediti ideoque</i>		<i>bera voluntate praediti ideoque</i>	
10	<i>personali responsabilitate aucti,</i>	24	<i>personali responsabilitate aucti,</i>	20
11	<i>sua ipsorum natura impelluntur</i>		<i>sua ipsorum natura impelluntur</i>	21
	<i>necnon morali tenentur obliga-</i>		<i>necnon morali tenentur/obliga-</i>	
12	<i>tione ad/veritatem quaerendam,</i>		<i>tione ad veritatem quaerendam,</i>	
13	<i>illam imprimis, quae/religionem</i>	25	<i>illam imprimis, quae religionem</i>	22
	<i>spectat. [I]</i>		<i>spectat.</i>	

nentur, examinandi et amplectendi" (67 [E/5392]).

[I] **R**/ Secunda huius numeri pars incipit pag. 5, in lin. 7 cum verbis: *Secundum dignitatem* et pergit usque ad verba *non laedant* in lin. 26 eiusdem paginae. In hac secunda parte argumentum innuitur, potius quam exponatur, quo monstratur libertatem religiosam fundamentum habere non in dispositione hominis subiectiva, quae a rectitudine – sive quoad veritatem sive quoad honestatem – deficere potest, sed in ipsa obiectiva veritate de personae humanae dignitate.

IV 20 – Pag. 5, linn. 7-26 ita emendentur ut clarius affirmetur obligatio quaerendi veram religionem et ius Ecclesiae praedicandi omnibus Evangelium.

R. – Sufficiens providetur in nn. 1, 13 et 14. Ceterum propositio concreta a Patre non praebetur.

21 – Pag. 5, linn. 7-15 corrigantur, ne videantur sententiam acatholicorum confirmare circa parvulos non baptizandos.

R. – Sufficiens providetur in n. 5.

22 – Pag. 5, linn. 7-13, novae redactiones proponuntur, quarum una continet definitionem personae humanae (3 Patres).

R. – Propositionibus bene examinatis, necessitas non apparet mutandi textum. Neque mos est conciliaris definitiones philosophicas proponere.

23 – Pag. 5, lin. 8, loco «omnes» dicatur «*cuncti*», propter assonantiam.

R. – Admittitur.

24 – Pag. 5, lin. 9, post «personali» addatur «plena».

R. – Affirmatio textus est generalis. Cf. quoad institutionem n. 3.

25 – Pag. 5, lin. 12, deleatur «imprimis», ne videatur textus inculcare obligationem quaerendi quamcumque veritatem.

R. – Illo verbo sublineatur tantum momentum veritatis in re religiosa.

I [n. 1, 4, 19]

II [n. 2, 6, 28]

III [I] [*Cf. pag. praec.*].

IV 26 – Pag. 5, linn. 13-19, proponitur nova redactio, quae varia elementa nova continet (2 Patres). Dicunt hi Patres textum approbatum non esse clarum.

R. – Propositio non videtur clarior.

27 – Pag. 5, lin. 17, pro «naturae» legatur «dignitati».

R. – Expressio «naturae» videtur accuratior.

28 – Pag. 5, lin. 18 pro «psychologica» legatur «religiosa» (1 Pater) vel «interna» (4 Patres).

R. – Formula textus accuratior videtur. Voces «religiosa» et «interna» hic nimis late patent.

29 – Pag. 5, linn. 19-26 expungantur (2 Patres), deleantur tantum linn. 19-21 (44 Patres). 21 Patres proponunt diversas formulas ad textum clariorem reddendum. Alii 2 rogant ut pro «tamen» scribatur «ergo».

R. – Integer textus expungi nequit, iuxta normas. Ad maiorem perspicuitatem, ad sensum propositionis plurium Patrum, nunc scribitur: «Non *ergo* in dispo-

III [n. 2, 5, 13-26]

- 14 *Tenentur quoque veritati/cogni-*
 15 *tiae adhaerere atque totam vitam*
 16 *suam/iuxta exigentias veritatis*
 17 *ordinare. [I]*
 18 *Huic autem/obligationi satisfacere*
 19 *homines, modo suae/propriae*
 20 *naturae consentaneo, non pos-*
 21 *sunt /nisi libertate psychologica*
 22 *simulatque immunitate a coerci-*
 23 *tione externa fruuntur. [I]*
 24 *Non tamen/in*
 25 *dispositione subiectiva sed in*
 26 *ipsa natura/personae huma-*
 27 *nae libertas religiosa*
 28 *fundatur. [I]*
 29 *Quamobrem ius ad immu-*
 30 *nitatem perseverat/etiam in iis*
 31 *qui obligationi quaerendi verita-*
 32 *tem/eique adhaerendi non satis-*
 33 *faciunt,*
 34 *dummodo/legiti-*
 35 *mo ordine publico servato, alio-*
 36 *rum iura/non laedant. [I]*

IV [n. 2, 6, 22-30]

- 26 *Tenentur quoque veritati cogni-*
 27 *tiae adhaerere atque totam vitam*
 28 *suam iuxta exigentias veritatis*
 29 *ordinare.*
 30 *Huic autem obligationi satisfacere*
 31 *homines, modo suae propriae*
 32 *naturae consentaneo, non pos-*
 33 *sunt nisi libertate psychologica*
 34 *simulatque immunitate a coerci-*
 35 *tione externa fruuntur.*
 36 *Non ergo in subiectiva personae*
 37 *dispositione sed in*
 38 *ipsa/eius natura*
 39 *ius ad libertatem religiosam*
 40 *fundatur.*
 41 *Quamobrem ius ad/hanc immu-*
 42 *nitatem perseverat etiam in iis*
 43 *qui obligationi quaerendi verita-*
 44 *tem eique adhaerendi non satis-*
 45 *faciunt; eiusque exercitium im-*
 46 *pediri nequit dummodo iustus*
 47 *ordo publicus servetur ().*

sitione subiectiva personae, sed in ipsa *eius* natura libertas religiosa fundatur».

Quae formula optime cohaeret cum dictis in resp. ad Mod. Gen. 2.

30 – Pag. 5, lin. 21, post «libertas» addatur «civilis in re» (religiosa).

R. – Admitti nequit ob rationem iam indicatam in responsione ad Mod. Gen. 2.

31 – Pag. 5, linn. 22-26, deleatur integra phrasid «Quamobrem ... laedant»

(3 Patres). 45 alii Patres novam formulam inducunt, in qua de iure civili

positivo et de pluralismo agitur; 7 alii postulant determinationes circa limita-

tionem; alius postulat ut legatur «hanc immunitatem» (lin. 22), alius ut expungantur verba «dummodo ... laedant» (lin. 24-26), alius ut loco «legiti-

mo» dicatur «iusto» (lin. 25).

R. – Integra sententia expungi nequit, quia elementum continet magni momenti.

Formula nova proposita non admittitur, quia non est secundum lineam

documenti approbati. Admittitur ut scribatur «hanc immunitatem». Cum vero

abusus non tollat ius, ut aliquis Pater recte notat, ultimae lineae sic sonent:

«*eiusque exercitium impediri nequit dummodo iustus ordo publicus servetur*».

Et omittuntur reliqua.

I [n. 2, 4, 20-35]

II [n. 2, 6, 28]

20 2.

[D]

[*Quaestio historica*].

21 Patet igitur libertatem religio-
 22 sam hodie non eodem modo ac
 olim considerari.

23 Revera saeculo decimo nono/in
 24 multis nationibus invalere coe-
 pit ideologia,/laicismus nuncu-
 pata.⁴

25 Nitebatur in placito rationalisti-
 26 co de absoluta autonomia indi-
 27 vidualis/rationis humanae, se-
 cundum quod homo est/sibi ipsi
 lex et Deo nullatenus subiicitur.⁵

28 Ex/hoc placito philosophico der-
 29 rivata est quaedam/notio liber-
 tatis religiosae, in qua omnimo-
 30 dus/relativismus atque indiffe-
 31 rentismus in re religiosa late-
 bat.⁶

Hanc libertatis religiosae notio-
 32 nen eiusque praemissam philo-
 33 sophicam Ecclesia reprobavit.

34 Componi enim non potest notio
 haec cum dignitate humana,
 35 quae maxime/consistit in eo,

I ⁴ Istiusmodi ideologiam brevius exposuit LEO XIII in Litt. Encycl. *Immortale Dei*, 1 nov. 1885, ASS 18 (1885) pp. 170-171, dein fusius in Litt. Encycl. *Libertas praestantissimum*, 20 iunii 1888, ASS 20 (1887) pp. 600-609.

I ⁵ Cf. PIUS IX, *Syllabus*, 8 dec. 1864, DENZINGER-BANNWART, *Enchiridion Symbolorum*, n. 1703: «Humana ratio, nullo prorsus Dei respectu habito, unicus est veri et falsi, boni et mali arbiter, sibi ipsi est lex et naturalibus suis viribus ad hominum ac populorum bonum curandum sibi sufficit». Cf. LEO XIII, Litt. Encycl. *Libertas praestantissimum*, 20 iunii 1888, ASS 20 (1887) p. 600: «Iamvero totius rationalismi humanae principatus rationis caput est: quae oboedientiam divinae aeternaeque rationi debitam recusans, sive se iuris esse decernens, ipsa sibi sola efficitur summum principium et fons et iudex veritatis. Ita illi, quos diximus, liberalismi sectatores in actione vitae nullam contendunt esse, cui parandum sit, divinam potentiam, sed sibi quemque esse legem».

I ⁶ Cf. PIUS IX, *Syllabus*, 8 dec. 1864, DENZINGER-BANNWART, *Enchiridion Symbolorum*, n. 1715: «Liberum cuique homini est eam amplecti ac profiteri religionem, quam rationis lumine quis ductus veram putaverit». Cf. *ibid.*, n. 1716.

II [D] IV. 2) Tota tractatio historica numeri 2 [*omittatur*] cum sit expositio insufficiens, trunca et non necessaria quaestionis spinosae, quae non spectat ad Concilium, sed ad scientiam theologicam (L-Gen. 10 [E/4808 HO], 13 [E/4835], 18 [E/4819], 75 [E/4733 H]; L-2, 1 [E/4624], 2 [E/4756], 3 [E/4905], 13 [E/4840], 29 [E/4960], 43 [E/4794]); vel post correctionem radicalem ad notam aliquam remittatur (L-2, 15 [E/4808 J], 36 [E/4808 H], 41 [E/4733 M]); vel saltem funditus emendetur (L-2, 13 [E/4840], 14 [E/4981], 28 [E/4894], 34 [E/4733 R], 38 [E/4769]).

III [n. 2, 5, 26]

IV [n. 2, 6, 30]

[D] VI. 4) Tractatio historica numeri 2 ne restringatur ad saeculum XIX, sed extendatur ad saecula quoque praecedentia (L-Gen. 8 [E/4733 F], 49 [E/4733 S]).

R/ N. 2: Cum multi Patres graves rationes contra expositionem historicam textus emendati obiecerint, totus textus huius numeri nunc omissus est. Quae-
stio difficilis et complexa evolutionis doctrinalis, quae brevi declaratione suffi-
cienter exponi nequit, potius scientiae theologicae relinquenda est.

I [n. 2, 4, 35 – 5, 12]

II [n. 2, 6, 28]

quod homo, ad imaginem Dei factus, Deum vivum et verum cognoscat Eique/soli serviat.⁷

36 Porro cum placito philosophico laicismi/cohaerebat placitum
37 politico de omnipotentia status etiam in re religiosa.⁸

5 Hoc placito/innixi, non pauci
2 tunc temporis moderatores/reipublicae legale libertatis religiosae regimen/statuebant, quo Ecclesia Catholica intra ipsum/ordinem temporalem ita a statu
3 concludebatur, ut esset omnipotentis status potestati subiecta.⁹
4 Reprobavit Ecclesia hoc regimen eiusque praemissam politicam.

8 Gravissime enim/violant Ecclesiae nativam libertatem.
9 Praeterea/componi cum hominis libertate in societate non/potest affirmatio totalis autonomiae potestatis/publicae sine modo sine lege, cum quo totalitarismus hodiernus intime connectitur.¹⁰

I ⁷ Cf. LEO XIII, *Libertas praestantissimum*, 20 iunii 1888, ASS 20 (1887) p. 603: «Ac primo illud in singulis personis videamus, quod est tantopere virtuti religionis contrarium, scilicet de libertate uti loquuntur, cultus. Quae hoc est veluti fundamento constituta, integrum cuique esse, aut quam libuerit aut omnino nullam profiteri religionem. Contra vero ex omnibus hominum officiis illud est sine dubitatione maximam ac sanctissimam, quo pie religioseque Deum colere homines iubemur» (*Libertas praestantissimum*, ASS 20 [1887] p. 603).

I ⁸ Cf. PIUS IX, *Syllabus*, 8 dec. 1864, DENZINGER-BANNWART, *Enchiridion Symbolorum*, n. 1739: «Reipublicae status, utpote omnium iurium origo et fons, iure quodam pollet nullis circumscripto limitibus» (DENZINGER, n. 1739). Ad vitium totalitarismi in ideologia laicistica saepius attendit LEO XIII; cf., e. g., Litt. Encycl. *Humanum genus*, 20 aprilis 1884, ASS 16 (1906) p. 426: «Fontem omnium iurium officiorumque civillum vel in multitudine inesse vel in potestate gubernante civitatem, eaque novissimis informata disciplinis».

I ⁹ Cf. LEO XIII, Litt. Encycl., *Immortale Dei*, 1 nov. 1885, ASS 18 (1885) p. 171: «Ad summam sic agunt cum Ecclesia ut societatis perfectae genere et iuribus opinione detractis, plane similem habeant ceterarum communitatum, quas res publica continet. Ob eamque rem si quid illa iuris, si quid possidet facultatis ad agendum legitimae, possidere dicitur concessu beneficioque principum civitatis... Ita Ecclesia in hoc rerum publicarum statu, qui nunc a pluribus adamatur, mos et voluntas est, aut prorsus de medio pellere Ecclesiam aut vincam adstrictamque imperio tenere».

I ¹⁰ Cf. LEO XIII, *Libertas praestantissimum*, 20 iunii 1888, ASS 20 (1887) p. 609: «Contra Liberalismi fautores, qui herilem atque infinite potentem faciunt principatum, vitamque nullo ad Deum respectu degendam praedicant, hanc de quo loquimur coniunctam cum honestate religioneque libertatem minime agnoscunt. Cuius conservandae causa si quid fiat, iniuria et contra rempublicam factum criminantur. Quod si vere dicerent, nullus esset tam immanis dominatus, cui subesse et quem ferre non oporteret».

III [n. 2, 5, 26]

IV [n. 2, 6, 30]

I [n. 2, 5, 13-35]

13 Utraque haec damnatio, olim
 14 lata, hodie/manet integra et im-
 mutabilis.¹¹
 15 Mutantur tamen tempora et
 ideologiae.
 16 Etenim his nostris/diebus hoc
 17 rude rationalismi genus, quod
 18 saeculo decimo nono proprium
 fuit, iam gravioribus erroribus
 locum fere cessit.
 19 Quod/maius est, ex eo tempore
 20 totalitarismus status,/libertati
 humanae prorsus infensus, in
 21 multis/orbis regionibus praeva-
 lere coepit.
 22 Praeterea/Ecclesia, novis pro-
 23 blematibus exsurgentibus/et
 perspectis, e principiis, quae
 24 semper eadem/manent in suo
 sensu et sua sententia, amplio-
 25 rem/doctrinam de re sociali et
 26 civili continuo evolvit, de the-
 sauro suo proferens nova et ve-
 tera.
 27 In hac doctrina firmius in dies
 28 persona humana/asseritur esse
 et esse debere totius vitae socia-
 29 lis fundamentum, finis, subiec-
 tum.¹²
 30 Itemque/in luce ponitur homi-
 31 nem, prout est persona,/officiis
 teneri iuribusque gaudere, quae
 32 exsurgunt e suiipsius natura.¹³
 33 Hoc valet in omnibus partibus
 vitae atque activitatis humanae,
 34 ac praecipue in iis, quae ad reli-
 35 gionem spectant.¹⁴

II [n. 2, 6, 28]

I ¹¹ Cf. PIUS XI, Epist. Encycl. *Maximam gravissimamque*, 18 ianuarii 1924, AAS 16 (1924) p. 10: «Ea enim, quae Pius X damnavit, Nos pariter damnamus. Quotiescumque autem in "laicitate", ut dicunt, sensus inest vel propositum Deo et religioni infestum adversumque, a Deo et a religione alienum, "laicitatem" ipsam omnino improbamus atque improbandam esse aperte declaramus».

I ¹² Cf. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Pacem in terris*, 11 aprilis 1963, AAS 55 (1963) p. 263: «Nam, quemadmodum Decessor noster fel. rec. Pius XII ait, tantum abest ut homo, uti talis, habendus tamquam vitae socialis obiectum vel iners quoddam elementum, ut magis eiusdem sit existimandus subiectum, fundamentum, finis». Cf. PIUS XII, *Nuntius radiophonicus*, 24 dec. 1944, AAS 37 (1945) p. 12.

I ¹³ Cf. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Pacem in terris*, 11 aprilis 1963, AAS 55 (1963) p. 259.

I ¹⁴ Cf. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Pacem in terris*, 11 aprilis 1963, AAS 55 (1963) pp. 260-261: «In hominis iuribus hoc quoque numerandum est, ut et Deum, ad rectam conscientiae suae normam, venerari possit, et religionem privatim publice profiteri». Cf.

III [n. 2, 5, 26]

IV [n. 2, 6, 30]

I [n. 2, 5, 35 – 6, 4]

II [n. 2, 6, 28]

36 Tandem clarius in dies affirma-
 37 tur, praecipuum potestatis pu-
 38 blicae munus in eo esse/quod
 39 omnium civium naturalia iura
 40 tueatur, colat, vindicet.¹⁵
 41 Cum historiae decursu igitur
 42 exorta est/nova quaedam quae-
 6 stio de libertate religiosa.
 2 Hodie enim agitur de observan-
 3 da conservandaque dignitate
 4 personae humanae ac proinde
 6 de efficaciter tuendis eius iuri-
 2 bus, quorum primum est homi-
 3 nis ius, ut sit in re religiosa/im-
 4 munis a coercitione, praesertim
 ex parte potestatis publicae.¹⁶

Pius XII, *Nuntius radiophonicus*, 24 dec. 1942, AAS 35 (1943) p. 19, ubi inter «iura fundamentalia personae» hoc etiam collocatur: «il diritto al culto di Dio privato e pubblico, compresa l'azione caritativa religiosa». Cf. Pius XI, Litt. Encycl. *Mit brennender Sorge*, 14 martii 1937, AAS 29 (1937) p. 160: «Der gläubige Mensch hat ein unverlierbares Recht, seinen Glauben zu bekennen und in den ihm gemässen Formen zu betätigen. Gesetze, die das Bekenntnis und die Betätigung dieses Glaubens unterdrücken oder erschweren, stehen in Widerspruch mit einem Naturgesetz». Cf. Leo XIII, Litt. Encycl. *Libertas praestantissimum*, 20 iunii 1888, Acta Leonis XIII, 8 (1888) pp. 237-238: «Illa quoque magnopere praedicatur, quam conscientiae libertatem nominant; quae si ita accipiatur ut suo cuique arbitrato aequae liceat Deum colere, non colere, argumentis, quae supra allata sunt, satis convincitur. Sed potest etiam in hanc sententiam accipi, ut homini ex conscientia officii Dei voluntatem sequi et iussa facere, nulla re impediante, in civitate liceat. Haec quidem vera, haec digna filiis Dei libertas, quae humanae dignitatem personae honestissime tuetur, est omni vi iniuriaque maior, eademque Ecclesiae semper optata ac praecipue cara».

I ¹⁵ Cf. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Pacem in terris*, 11 aprilis 1963, AAS 55 (1963) pp. 273-274: «Verum cum nostra hac aetate commune bonum maxime in humanae personae servatis iuribus et officiis consistere putetur, tum praecipue in eo sint oportet curatorum rei publicae partes, ut hinc iura agnoscantur, colantur, inter se componantur, defendantur, provehantur, illinc suis quisque officiis facilius fungi possit. Etenim «inviolabilia iura tueri, hominum propria, atque curare, ut facilius quisque suis muneribus defungatur, hoc cuiusvis publicae potestatis officium est praecipuum». Cf. Pius XII, *Nuntius radiophonicus*, 1 iunii 1941, AAS 33 (1941) p. 200.

I ¹⁶ Hoc loco memoranda est distinctio, facta a IOANNE XXIII, Litt. Encycl. *Pacem in terris*, 11 aprilis 1963, AAS 55 (1963) p. 300: «Inde deinceps par omnino est, a falsis philosophorum placitis de natura, de origine, de fine mundi et hominis plane incepta distinguere, quae sive res oeconomicas et sociales, sive ingenii cultum, sive civitatis temporationem contingunt, etiamsi incepta hoc genus ab illis placitis originem et incitamentum ducant; quoniam dum formula disciplinae, postquam definite descripta est, iam non mutatur, incepta illa, utpote quae in mutabilibus rerum condicionibus versentur, his non possunt quin sint admodum sane obnoxia. De reliquo quis eat infitias, in hisce inceptis, quatenus videlicet cum rectae rationis praeceptis congruant, et iustas hominis appetitiones referant, posse aliquid boni et probandi inesse?». Quod valet in praesenti materia. Distinctio potest et debet iam nunc fieri inter ipsum regimen libertatis religiosae et placita laicismi, unde regimen quondam originem suam duxit in quibusdam civitatibus.

III [n. 2, 5, 26]

IV [n. 2, 6, 30]

I [n. 3, 6, 5-27]

II [n. 2, 6, 28]

5 3.

[E]

[Declaratio].

6 His positis, haec Sacra/Synodus
 7 hac sua Declaratione exponere
 8 intendit quid de hodierno liber-
 9 tatis religiosae/regimine sentiat.
 10 Primo affirmat et docet, iuxta
 11 constantem Ecclesiae doctri-
 12 nam, non liberum/esse unicui-
 13 que homini quam quisque ma-
 14 luerit/sequi in vita religiosa sen-
 15 tentiam, sed unam/religionem
 16 veram esse, quam Deus et Pater
 17 Domini nostri Iesu Christi per
 18 Filium suum/incarnatum reve-
 19 lavit atque Ecclesiae custodien-
 20 dam et omnibus hominibus
 21 evangelizandam/tradidit; homi-
 22 nes vero gravi teneri officio veri-
 23 tatem in re religiosa inquirendi
 24 et cognitam/sectandi.
 25 Insuper declarat haec Sacra Sy-
 26 nodus, hanc catholicam de uni-
 27 ca vera religione/doctrinam nul-
 28 latenus adversari libertati hu-
 29 manae et civili in vita religiosa
 30 ducenda.
 31 Veritas enim evangelica est in
 32 societate humana/fermentum,
 33 quod plura honestae libertatis
 34 beneficia per saecula protulit;
 35 praeterea Ecclesiae doctrina de
 36 hominis dignitate, quatenus ex
 37 ipso rationis fonte depromitur,
 38 libertatem civilem in re religio-

[cf. p. 6, ln. 26-27]

II [E] III. 5) Textus numeri 3, pag. 6, linn. 21-24 transferatur ad finem numeri 7, pag. 12, lin. 2 (L-3, 1 [E/4620]).

[E] IV. 3) Totus numerus 3 [omittatur] excepta animadversione contra indifferentismum et de certitudine veritatis catholicae (L-3, 23 [E/4960]).

4) In numero 3 totum primum incisum pag. 6, linn. 5-28 [omittatur], quia non necessarium pro Declarationis intento (L-3, 1 [E/4620], 12 [E/4981], 15 [E/4808 J], 28 [E/4769], 43 [E/4849], 44 [E/4848]) vel quia est repetitio dicatorum in numero 1 (L-3, 39 [E/4733 W]); aut retinetur tantum prima sententia pag. 6, linn. 5-8 (L-3, 33 [E/4901]); vel dicta in linn. 18-21 (L-3, 13 [E/4733 S]).

5) In numero 3 propositio pag. 6, linn. 11-16 [omittatur] (L-3, 35 [E/4872]) vel redeatur ad textum priorem (L-3, 42 [E/4733 O]).

[E] V. 7) Pag. 6, lin. 21 [addatur]: "Obligatione enim morali et religiosa li-

III [n. 2, 5, 26]

IV [n. 2, 6, 30]

[cf. p. 4, ln. 10-12]

[cf. p. 5, ln. 29 s.]

bertas creata non minuitur, sed vere libera ab omni coactione constituitur" (L-3, 37 [E/5043]).

[E] VI. 5) Numerus 3 funditus mutetur, cum non sit clarus et contineat contradictiones (L-3, 48 [E/4914]).

6) In primo inciso numeri 3, pag. 6, melius distinguatur inter libertatem iuridicam externam (i. e. immunitatem a coercitione externa) et libertatem moralem (L-3, 46 [E/4733 B]).

R/ N. 3: Iuxta vota plurium Patrum textus emendatus concinnior factus et melius dispositus est. Compositus praeterea est cum eis, quae ex numero 1 textus emendati retinenda erant. Notandum est in textu reemendato (in fine novi numeri 2) secundum petitiones plurium Patrum explicite affirmari libertatem religiosam intactam relinquere doctrinam catholicam de unica vera religione et de unica Ecclesia Christi.

I [n. 3, 6, 27-42]

sa firmiter sustentat et com-
mendat.

28
29 Cum igitur Ecclesiae incum-
30 bat munus, ut/honestae hominis
31 in civitate libertati patrocinetur
eamque sua doctrina atque auc-
32 toritate roboret, haec Sacra Sy-
33 nodus declarat regimen iuridi-
cum hodiernum libertatis reli-
34 giosae, quippe/quod principiis
rationis humanae fulcitur, esse
35 in se honestum et vere necessa-
36 rium ad custodiendam in socie-
37 tate hodierna hominis dignita-
tem et personalem et civilem.
38 Affirmat insuper libertatem reli-
39 giosam, sensu iam descripto,/es-
se verum ius, in ipsa dignitate
40 personae humanae fundatum,
41 quod omnes homines omnesque
42 communitates religiosae pos-
sunt sibi legitime vindicare.¹⁷

II [n. 2, 6, 28]